
1 
 

 

Oggetto: Determina per l’acquisto di un Ecografo ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b e art. 3, c. 1 lett. d) 

All. I.1 del Decreto legislativo n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta su Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per un importo contrattuale pari a € 30.000,00 (IVA al 5% esclusa) CIG  B4046AA325 

D.D. 22/2024 

IL DIRETTORE 

VISTO  il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTO  in particolare, l’articolo 17, commi 1 e 2, del citato Decreto 36 del 31.03.2023, il quale prevede 

che: “I. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

VISTO  l’art. 48, c. 1 e 2, che dispone quanto segue: “1. L'affidamento e l'esecuzione dei contratti 

aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono 

nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II. 2. Quando per uno dei contratti di cui al comma 1 la stazione 

appaltante accerta l'esistenza di un interesse transfrontaliero certo, segue le procedure ordinarie di cui alle 

Parti seguenti del presente Libro”; 

VISTO  l’articolo 50 co.1 lett. b) del predetto d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale, tra l’altro, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea 

mediante “affidamento diretto di ....forniture , … di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO  che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO   l’art. 56 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;   

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e s. .m.i., salvo che per gli 

acquisti di beni e servizi funzionalmente legati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza 

missione, ai sensi dell’articolo 4 della legge 126 del 29 ottobre 2019; 

DATO ATTO preliminarmente che la fornitura in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo valore 

(assai distante dalla soglia comunitaria), della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia verificato a cura del Responsabile del Procedimento ; 

VISTE  la delibera n. 1 del 22/1/2024 p.o.g. 2) del Comitato di Gestione del Centro di Radiologia 

Veterinaria 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 IN
T

E
R

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
A

LE
 D

I S
E

R
V

IZ
IO

 D
I R

A
D

IO
LO

G
IA

 V
E

T
E

R
IN

A
R

IA
P

G
/2

02
4/

01
36

31
2 

de
l 2

8/
10

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

G
R

E
C

O
 A

D
E

LA
ID

E



2 
 

VISTA   la nota PG/2024/0118465 del 24/09/2024  di cui è significativo il punto “Al fine di realizzare 

il progressivo ammodernamento delle attrezzature di radiodiagnostica, per le esigenze delle attività medico-

veterinarie e di ricerca che sono svolte dal Centro, ad oggi è sostenibile l’avvio di un procedimento di 

acquisizione di un nuovo apparecchio ecografico, completo di sonde e con funzioni diagnostiche aggiuntive, 

grazie anche alla permuta dell’attuale apparecchio, risultato suscettibile di valutazione commerciale da parte 

della Società Esaote, nonostante la sua obsolescenza” 

CONSIDERATO che si è proceduto all’invio di una richiesta di preventivo PG/2024/0119338 del 25/09/2024 

– procedura n.  n. 4674962 - CIG B1008C91DF - per acquisto di un apparecchio ecografico completo di sonde 

con permuta dell’ecografo marca: My Lab Class C Esaote completo di sonde alla Ditta ESAOTE S.p.A, 

utilizzando lo strumento della Negoziazione  Diretta, disponibile sul ME.PA., rivolta ad un unico operatore 

economico, ricorrendo le circostanze rappresentate nella nota  PG/2024/0118465 del 24/09/2024, che 

possono essere assunte  nell’ambito di procedure che non devono necessariamente garantire pluralità di 

partecipazione 

ACQUISITA l’offerta   di un Ecografo per diagnostica di ultima generazione di ultrasuoni modello MyLab 

™ X8VET codice100645001 con sonde ed accessori, tutto specificatamente descritto nell’offerta assunta a 

PG/2024/0133561 del 22/10/2024, pari all’importo di 30.000,00 euro IVA esclusa  

VERIFICATO  che le caratteristiche tecniche dell’apparecchiatura corrispondono ad un livello avanzato di 

prestazioni di radiodiagnostica necessarie a conseguire un miglioramento ed una espansione delle attività 

medico-veterinarie e di ricerca che sono svolte presso il Centro 

VERIFICATO che la procedura su Me.Pa n. 4674962 - CIG B1008C91DF - fosse inficiata da un errore 

irrisolvibile relativo ad aver indicato nella richiesta di trattativa  un importo con un delta che non rientrava 

nello scarto del 20% dell’importo a base d’asta, nello specifico era stato erroneamente indicato 1,00 euro e 

pertanto è stata riproposta su Mepa con negoziazione n. 4762529 

CONSIDERATO l’interesse del Centro a aderire all’offerta PG/2024/0133561 del 22/10/2024, nella quale si dà 

conto che “l’apparecchiatura MyLab Class C in Vostro possesso risulta essere obsoleta e pertanto la 

valutazione economica non sarebbe significativa rispetto all’acquisto dell’Ecografo per diagnostica Vet ……. Il 

modello MyLab ™ X8VET a Voi offerto ha un prezzo di listino pari a Euro 75.294,00 e il prezzo di offerta a Voi 

riservato è pari a Euro 30.000,00=, Aliquota 5% esclusa” 

CONSIDERATO che le prestazioni offerte dall’ operatore di cui sopra, per un importo pari a € 30.000,00 oltre 

IVA, rispondono alle necessità del Centro, in quanto il prezzo risulta congruo, sia in rapporto alla qualità delle 

caratteristiche tecniche dell’ecografo sia se confrontato con il prezzo dell’ecografo My Lab Class C Esaote, 

acquistato nel 2017 per l’importo di 34.160,00, non completo di sonde: 

CONSIDERATO che l’offerta presentata nella negoziazione 4762529 è di euro 30.000,00 IVA esclusa, così 

confermando la precedente offerta relativa alla negoziazione n. 4674962 - CIG B1008C91DF 

DATO ATTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

VALUTATO che trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, in 

considerazione del fatto che l’importo della fornitura non è di rilevante entità, che la stessa avverrà in unica 

soluzione e non sono previste consegne differite e che il pagamento avverrà soltanto a valle della verificata 

regolare esecuzione della stessa, non sarà richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva 

ai sensi dell’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023;che il pagamento dell’ecografo sarà effettuato dopo la 

consegna del bene e a collaudo eseguito 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 IN
T

E
R

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
A

LE
 D

I S
E

R
V

IZ
IO

 D
I R

A
D

IO
LO

G
IA

 V
E

T
E

R
IN

A
R

IA
P

G
/2

02
4/

01
36

31
2 

de
l 2

8/
10

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

G
R

E
C

O
 A

D
E

LA
ID

E



3 
 

DATO ATTO che ai sensi di quanto richiamato dall’art. 18 c. 10 del D. Lgs. n. 36/2023, e relativa tabella di 

cui all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023, l’imposta di bollo è esente; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica 

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art.56 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

VISTO il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 2023 – 2025, per la parte relativa 

alla pianificazione di Ateneo in materia di Prevenzione della Corruzione ed in particolare le appendici 2.3.C, 

2.3.D, 2.3.E CONTR; 

VISTA la dichiarazione resa – secondo quanto previsto nell’Appendice 2.3.E CONTR del PIAO di Ateneo 2023-

2025 – misura B12 - dalla dott.ssa Daniela Uccella, in qualità di RUP,  al PG/2024/0118908 del 24/09/2024: 

VISTE le vigenti disposizioni normative in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici di 

cui al decreto legislativo 36/2023, efficaci dal 01.01.2024 e le indicazioni fornite tramite i provvedimenti ed i 

comunicati dell’ ANAC attuativi delle predette disposizioni emanate alla data di redazione del presente 

provvedimento; 

DATO ATTO che si è provveduto alla compilazione delle schede ANACFORM rese disponibili dalla 

piattaforma ACQUISTI IN RETE PA (utilizzata dall’Ateneo anche per assolvere agli obblighi di digitalizzazione 

del ciclo di vita dei contratti pubblici e nella quale sono effettuate le negoziazioni con gli operatori economici 

iscritti al ME.PA) con i dati e le informazioni disponibili alla data di predisposizione della trattativa e con gli 

adattamenti, allo stato, necessari Per consentire la gestione telematica della procedura; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b e art. 3, c. 1 lett. d) All. I.1 del Decreto legislativo 

n. 36/2023, l’affidamento diretto, mediante Trattativa sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(ME.PA), della fornitura avente ad oggetto: l’acquisto di un ecografo per diagnostica di ultima generazione di 

ultrasuoni modello MyLab ™ X8VET codice100645001 con sonde ed accessori dall’operatore economico 

ESAOTE S.P.A. P.I. 05131180969, con sede fiscale in VIA E. MELEN 77, Genova  per un importo complessivo   

pari ad € 30.000,00  IVA al 5% esclusa  (€ 30.000,00 + IVA pari a € 1.500,00); 

▪ di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul Progetto 

290070_CONTO_TERZI_CRV_MEOMARTINO_001_001 - CA.01.10.02.07.01 voce: Impianti e attrezzature e di 

stipulare la fornitura; 

▪ di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Progetto di attuare tutti gli adempimenti 

relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, 

connessi all’adozione del presente provvedimento. 

Napoli, 28/10/2024 

         Il Direttore 

        (Prof.ssa Adelaide Greco) 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 IN
T

E
R

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
A

LE
 D

I S
E

R
V

IZ
IO

 D
I R

A
D

IO
LO

G
IA

 V
E

T
E

R
IN

A
R

IA
P

G
/2

02
4/

01
36

31
2 

de
l 2

8/
10

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

G
R

E
C

O
 A

D
E

LA
ID

E


